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Boguszewski Hieronim Ryszard Wpłynęło dnia

87-600 Lipne Ldz J ^ l n j s n
ul.Kościuszki 33

Ż y c i o r y s

Uredziłwm się dnia 10-go września 1915r. w Lipnie syn Se wary nr 
i Leekadi z domu Skupińska. Ojciec zatrudniony był na potcziie w Lipnie, 
matka przy mężu ,rodzina dwoje dzieci,Irena i Hieronim.Ojciec był człon
kiem wspierającym O.S.P. w Lipnie.Szkołę podstawową i trzy klasy 3zkoły 
handlowej ukończyłam w Lipnie a czwartą klasę handlową w Jarosławiu 
w 1936r. Jeden rok byłem bez pracy i w tym okresie należałem do Ośrodka 
Sportów Wodnych 4Liga Morska w "“ipnie.Do ałuźby wojskowej powołany zosta
łem w latach 1937-1938 Szkoła Podchorążych Rezerwy przy 67ym.p.p0 w 
Brodnicy wychodząc w stopniu plutonowego podchorążego. W kwietniu 1939r. 
otrzymuję pracę w Urzędzie Skarbowym w Sokołowie Podlaskim.Od 30-go maja 
1939r.do 9-go maja lipce 1939r.powołany zostałem na ćwiczenia wojskowe 
do 67-go p»p. w Brodnicy umacniając pozycje frontową na Prusach Wschodnich 
Wracam do pracy w Urzędzie Skarbowym w Sokołowie Podlaskim gdzie zostaję 
mnie wojna. Ewakułowany z Urzędem Skarbowym przed Samami /granica wsch/ 
zostajemy rozbici,dołączam do rozbitków wojska i policji i stawiamy 
opór Ukrajncom,cofamy się do Kobryńca.W Kobryńcu zakopuję broń i wracam 
do Lipna.Zamieszkuję z ojcem wdowcem. Od połowy października pracuję na 
młynie w Lubiczu,w harakterze magazyniera zbóż.Pomagam ludnośći w dostawie 
mąki .Za wypowiedź że cywile niemieccy z okien strzelali w Bydgoszczy do 
wojska polskiego,byłem zbity i trzymany przez trzy dni na posterunku nie
mieckim w Lubiczu.Awaria młynp wiosną 1940-go roku zmusza mnie do zmiany 
pracy,którą otrzymuję w firmie budowlanej u Fryca Hajtiusa w Toruniu 
jako robotnik a później przyuczony murarz.Pracuję na budowli w Lubinie 
koło Kikoła,gdzie potajemnie uczę czytać i pisać córkę i syna Gorlickiego 
pracownika majątku Lubiń i innych dzieci. 27 -go czerwca ślubuję z Olgą 
Nierychnewską w 1943r.We wrześniu 1944r.Zostaję zatrudniony w firmie 
transportowej u niemcp Helmuta Cipa w Lipnie,w której to pracuję do wyzwo 
lenia /15.01.1945r./

Do organizacji podziemnej zostałem przyjęty w dniu 14.04.1941r. j 
\/ zaprzysiężona przez Bolesława Chojnickiego ps.Odważny i Bronek.Współpra-
vi/ cuję z przybojewskim tfanem psCHak" zBłaszczykiem Teofilem pa."Sanok"oraz

h %
\J Cojnickim Antonim ps.S Szpak" mieszkańcem Maliszewa k/Lipna.y^ włAino^.

nasza polegała na dostarczaniu kolportarzu,ulotek,spotkań,szkolenia 
wojskowego,wywiadu,nasłuchu radia,obserwowania ruchu wojsk niemieckich.
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Wszystkie wiadomoóśii i spostrzeżenia przekazywałem do Juliana 
Kleatmtowicza ps. "Kami eriOp który pył dowódcą naszej trójki. Spotkani a 
trójki odbywały się w moim mieszkaniu przy ul. Płockiej róg Staszyca.

We wrześniu 1942r. miałem byś aresztowany przez niemców.Przed 
aresztowaniem upfczedziła mnie niemka,matka Gala .Gal był w żandarmerii 
kryminalnej.Uciekam do Rostocku i w kwietniu 1993**.powracam do Lipna. 
Powrót mśj możliwy był po r«orfcanizacji źandarmerj* i załatwieniu z 
matką gala że moje areztowanie miało byó pomyłką.Ucieczka moja do 
Ro3tocku opisana w książcc "^drukowanej przez Dr.Lewandowskiego Rajmunta 
"kartyrologja Powiatu Lipnowskiego w latach 1939-1945"#Po powrocie z 
Rostokteu podejmuję pracę na kolei w Toruniu.Codziennie dojeżdżam do 
Torunia.Codzienny dojazd do Torunia,nasuw8 dużo znajomośói i uzyskiwanie 
wiadomośói potrzebnych organizacji.Nasze spotkania odbywają się w dal
szym ciągu.Dużo wiadomośói uzyskujemy od Błaszczyka ps. "Sanok"'który 
pracuje u niemc8 w wakłtdeie fotograficznym i dostarcza potrzebne foto
grafie do lewych dowodów.W mym domu o lokatorki Stanisławy Jagielskiej 
spotykam się z ukrywającymi francuzami,którym pomagam w dostarczaniu 
odzieży ,źywnośóiftytoniu .Z naszej trójki w maju 1943r.zostaje areszto
wany Chojnicki Antoni ps."Szpak”żadnych członków nie wydaje.Fo wyzwoleniu 
pracuję w Urzędzie Ziemskim w administracji,WWmaju 19^$r.zostaję powo
łany do wojska i odbywam służbę wojbkową w 2-gim zapas.p.p.a następnie 
w 10-tym p.p. w Ostrowiu Wielkopolskim. 9*08.1946r.w stopniu p.por. 
powracam do Lipna i podejmuję pracę* w Pow.Zw.Gm.Sp.Rolniczych w dziale 
zaopatrzenia.Należałem do Związku Zawodowego ,do żadnej partii polity
cznej nie należ8łem.0d kw: ̂ • ‘ia 1976r. jestem na emeryturze.Do ZBoWiD 
deklaracji nie składałem.

Lipno dn,12.07.1991r.
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Boguszewski Hieronim Ryszard 
zam. 87-600 Lipno

Relacja 
członka Konspiracji

Dane osobowe:
Boguszewski Hieronim Ryszard urodzony 10 września 1915 r w Lipnie Gubernia Płock. Syn 
Seweryna i Leokadii z domu Skupińska. Ojciec pracował w Urzędzie Pocztowym Lipno, a 
matka przy mężu. Dziadek Wincenty Boguszewski założyciel O.S.P. Lipno, syn Seweryn# 
wspierający O.S.P. jednorazowa składką roczną. Dekorował okno poczty na dzień 3-Maja, 
pamiątkową szablą znalezioną przy kopaniu studni z napisem na brzeszczu 1811 r. klingą z 
dwoma cięciami, dwoma bagnetami i pistoletem dwururkowym Ładowanym z góry lufy 
śrutem i solą, kurek uderzał w spłonkę następował strzał powszechni zwanym solakiem.
Adres Lipno Kościuszki 33 telefon pod nazwiskiem córki Maria Grochowska Lipno numer 
87-26-43 ten sam budynek dostęp dla mnie bezpośredni.
Dane środowiskowe:
Szkołę podstawową i 3 klasy szkoły handlowej ukończyłem w Lipnie 4 klasę handl w^ uj 
Jarosławiu 146,1936 r. Pierwszą pracą był młyn zbożowy, właściciel Betzel w Lipnie od 
10,1936 do 5J937, Następnie od 1.5,1937 urząd skarbowy w Sokołowie Podlaskim do 
wybuchu wojny. Praca społeczna Ośrodek Sportów Wodnych Liga Morska w Lipnie. Tabor 
wodny jezioro Skępe jedna żaglówka i cztery kajaki. Przysposobienie wojskowe trzy lata 
hufca szkolnego 2 obozy w Cetniewie 1933 r w Lidzbarku nad Drwęcą 1934 r nie pamiętam 2 
czy 3 tygodnie. Służba wojskowa od 21,9,1937 r w szkole Podchorążych Rezerwy 67 Pułku 
Piechoty Brodnica do 14,9.1938 r. Ćwiczenia wojskowe w rezerwie 30.5d939 do 
9.7.1939 r w 67 PP Brodnica. Ponownie wracam do pracy w Sokołowie Podlaskim. 
feee i Odział w Kampanii wrześniowej.
Jako rozbitek kolumny ewakuacyjnego Urzędu Skarbowego przez mieszkańców wschodnich 
miejscowości nie pamiętam w odległości 3-4 km od miescowości Dzięcioły Duże- czy Małe? 
Zostaje Vupa kilku mężczyzn aresztowany, zamknięlaw małym sklepiku okratowanym- myśl 
co będzie co robić niszczymy legitymacje służbowe. Po trzech godzinach aresztu słyszymy 
strzały pojedyncze- a następnie wymianę strzałów, to miejscowa ludność broniła wejścia do 
wioski rozbitkom ale już zorganizowanej grupy leśniczych wojskowych oraz uzbrojonych 
cywilów. Ten mały bój zmusił Ukraińców do ..ucieczki, a nas oswobodzili w tej sytuacji 
dołączyliśmy do wyzwoleńców, a olbroni&feyło trudno. Nadchodzącą noc odpoczywaliśmy 
na otwartej przestrzeni zabezpieczeni czujkami przed jakimś atakiem. Po nocy cała grupa 
mężczyzn- kobiet mało skierowana była na przejście graniczne Kobryniee. W  pobliżu 
przejścia pozbywanie się broni, zbędnych dowodów, planujemy miejszymi grupami. Kierunki 
marszu poza granicą to jest już w strefie niemieckiej. Po przejściu granicznym niemcy łamią 
nasze plany. Selekcjonują menżczyzn na grupy, ja trafiłem do obozu jenieckiego stadion 
Węgrów. Dniem widzę parkan stadionu rozerwany w niejednym miejscu, bo odrywane deski 
były palone nocą celem ogrzania się. Decyzja ucieczki nocą otworem w ogrodzeniu, grupa 
4 osób wyzwolona z obozu dzieli się na 2 grupy- z osobą nieznaną kierujemy się do 
Sokołowa Podlaskiego dla mnie plan pomyślny. Udaje się na swą kwaterę w czasie pracy w 
Urzędzie Skarbowym. Dowiaduję się że od rodziny tj. ojca i siostry nie ma wiadomości. 
Mówią mi że miałem wezwanie do wojska Rzeszów. Postanowienie teren opcy- samotny 
udaję się w rodzinę strony Lipno.
Krótki życiorys okupacyjny.
Wracam do ojca wdowca 62 lata mało zaradny bez emerytury chociaż wypracowana. Ja 
kawaler beż środków do życia. Dostaję pracę w Lubiczu nad Drwęcą młynie wodnym jako 
magazynier zbożowy. Wiosną 1940 r kra na Drwęcy zabiera z prądem rzeki turbinę jestem 
bez pracy. Przyjęty do pracy w zabezpieczeniu stopnia wodnego jako robotnik. 
Przenoszony jestem po różnych budowlach jako pomoc murarska w Toruniu i okolicach. 
Przed aresztowaniem przez niemców uprzedziła mnie niemka nazwiskiem Gal znajoma 
mego ojca z lat dziecięcych. We wrześniu 1942 r uciekam do Rostoku zbombardowanego, 
spalonego stawiamy baraki ja muruję kominy. Widoki zapór balonowych przeciw lotniczych, 
sztuczne zasłony dymne częste naloty przeloty lotnicze nie dawały spokoju wiosną 1943 r 
wracam do Torunia też do mozolnej pracy murarskiej. Podejmuję się nauki czytania, pisania 
dwojga dzieci pracownika majątku Lubin koło Kikoła nazwiskiem Gralicki.
Represje:
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Trzy dni bity i kopany w areszczie Lubicz koto Torunia za wypowieć^e w Bydgoszczy z 
okien koloniści niemieccy strzelali do wojska polskiego.
Pomoc:
Dwum francuzom odzieżą, tytoniem, mąką, którzy po wyzwoleniu odwiedzili rodziny we 
/francji- powrócili do Polski. Jeden ożenił się w Lipnie z panią Stanisława Jagielską, drugi z 
mieszkanką wsi Maliszewo koto Lipna znany bo grał w piłkę nożną w drużynie Mień. Ładnie 
malował widoki obrazy były wystawiane w witrynach sklepowych w Lipnie. Wczasie zimy 
1939- 194u ^unkt^Wymiany zboża na mąkę p Stanisławę Jagielską miałem poufne 
porozumienie: za dostarczone zboże wydawałem mąkę z młyna Lubicz większe ilości jak 
powinna otrzymać, fikcyjnie też podnosiłem dostawy zboża. Wiosną 1944 r z pomocą 
podziemia AK. kol. Drzewiecki Stanisław dostaję pracę księgowego w firmie Hipolit Cipp w 
Lipnie do wyzwolenia.
Działalność okupacyjna
Do organizacji Z.W.Z- AK. wstępuje 14..4-1941 r po uprzedniej rozmowie z kol szkolnym 
Teofilem Błaszczykiem. Przysięgę składałem przed Bolesławem Chojnickim mieszkańcem 
Lipna obecnie zamieszkałym Golub- Dobrzyń ur 1910 r i żyje w moim mieszkaniu przyjmują 
psełdo "Buńczuk". W  trójce byłem związany z młodym osobnikem Paczkowski był 
zarozumiały odstąpiłem od niego, z pomocą B.Chojnickiego. Współpracuję z 
T.Błaszczykiem psełdo "Sanok" ma duże możliwości podsłuchu pracuje w zakładzie 
fotograficznym dokonuje zdjęć indywidualnych, weselnych, rodzinnych i słyszy rozmowy.
Moja praca polegała na wywiadzie o broni posterunkach policji co do ilości broni krótkiej, 
karabinów w stojakach magazyn podręczny, stan załogi posterunku oraz ich kontakty. Mój 
punkt opserwacyjny to sklep na przeciw posterunku księgarnia- papierniczy, w której dwie 
ekspedientki byty zaufane. Wywiad o polowaniach ilu strzelców- nastrój- po polowaniu.
Nastroje rodzin niemieckich, gdy członek rodziny został mielony do wojska- zginął na 
froncie. Dojazdy moje pociągiem do pracy z Lipna oraz osoby dojeżdżające z następnych 
stacji do Torunia dawały informacje o transportach wojsk przez stacje Toruń- Mokre 
Toruń- Kluczyki. Pierwszym atutem pracy to podnoszenie ducha w wiarę wyzwolenia % gdy 
pienAisze posunięcia frontu wschodniego w witrynie sklepowej na ul Szerokiej obo^fteptak^ 
były szkicowane zdobytymi punktami- z nadejściem odwrotu szkice znikały, a stosunki 
zachowawcze naszych folkzdojczów- angedojczów złagodniały.
Kontakty bezpośrednie ze zwierzchnikami.
Klementowicz Julian ps "Kamień". Zawodowy żołnierz W.P. w stopniu starszego sierżanta U u W |^  
zarejestrowany^ bronią w okręgu nr 1 Lipno i najbardziej aktywnymi niemcami. Szkoleni*, 
które miało się odbyć w Zapadłej cegelni majątku Brzeźno na zamaskowanym terenie latem 
zboża- lasy wniosek kol Chojnickiego A  członka trójki- upadł. Przybyłowski Jan Eweryst 
p por. rezerwy ur 1910 r pseudo "Rak" szkolenie samoobrony założenia taktyczne w/g 
szkicu m. Lipna od strony północno- zachodniej 3 osoby + 1 nieznana z poza Lipna.
Spodkanie w jego mieszkaniu Lipno ul Dobizyńska.
Błaszczyk Teofil ps "Sanok" ur 1916 r gorący patriota duch w narodzie- pokrzepić serca. 
Uprzedzać o wysiedlaniu organizować pomoc- rozgłaszać wiadomości B.B.C. przekazywać 
ulotki, dokonywać sabotażów w możliwych okolicznościach aby podnieść wiarę w 
przetrwanie.
Wiśniewski Józef ps "Szczerba" emerytowany sierżant W.P. jednostki w Warszawie 
instruktor szkoleniowy huwców szkolnych w Lipnie. Komendant obwodów AK. Lipno, wczasie 
okupacji poszukiwany- ucieka z aresztu i wyjeżdża z cała rodziną do W-wy.
Chojnicki Bolesław ps "Odważny- Bronek" sekretarz gminy Mazowsze opanowany powolny 
myślący o przyszłości pracuje i dąży do celu ur 1910 r ratuje się z rodziną przed 
aresztowaniem 1942 r do W-wy. Najbliższa rodzina ojciec w Lipnie Siostra w Grójcu nie byli 
specjalnie nękani w okresie okupacji. Po zakończeniu działań wojennych podejmuje pracę w 
Urzędzie Ziemskim Lipno- geodetą przekazuje piany- szkice majątków ziemskich celem 
podziału i przekazania gruntów chłopom przez okres 2 miesięcy. 1,6.1945 r zwerbowany 
ponownie do służby wojskowej zjednoczesnym awansem do stopnia p.por. przydział drugi 
zapasowy p.p. Kraków- skąd przenoszomjdo Chełmna koło Torunia, w dalszej kolejności na 
poligon koto Poznania, a jesienią 1945 r do jednostki 10 pp Ostrów Wielkop. W  okresie 
wjosny 1946 r choruję na obrzęg nogi leżę w szpitalu Kalisz-W-wie i sanatorium wojskowe w 
Busku- Zdroju. W  sierpniu 1946 r zostaję zwolniony na własną prożbę. Zaczynam 
podstawowa pracę bytową w Powiatowym Zw. Sp. SCH w księgowości po 2 miesiącach 
zwolniony, w dowodach brak deklaracji na członka P.Z.P.R. koła zakładowego. Przechodzę 
do Powiatowej Centrali Chandlowej w Lipnie po okresie 2 lat pracy zakład który byt filią
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Torunia zostaje zlikwidowany. W  miesiącu czasu powracam do 2N.Gm.Sp.SCH. w Lipnie 
inne kierownictwo inny sekretasz P.O.P. praca układa się pomyślnie w zaopatrzeniu z 
jednoczesnym obowiąskiem kontroli Gm.Sp. w powiecie. Z pracy społecznej 2 lata 
przewodniczący zw. zawodowych. W  przyzakładowym Oddziale Samoobrony jestem 
kierownikem sekcji opserwacyjnej. W  okresie 3 lat zorganizowałem 2 strzelania z broni m.k. 
Ćwiczenia wojskowe listopad- grudzień 1951 r styczeń 1952 r za cichy śpiew w lokalu 
gastronomicznym Lidzbark ( My pierwsza brygada ) w jednostce wojskowej wstrzymują mi 
urlop Św. Bożego Narodź, z dodatkową karą służby. To zajście przenosi do służby U.B. w 
Lipnie i na okres 3 m-c aresztowany przesłuchiwany z dodatkowym oskarżeniem wypowiedzi 
że pod ( Polską Demokratyczną krety ryją) oskarżenie fikcyjne. Pech chciał, że do pracy 
przyszedł były Kom. AK. Klementowicz- nastąpiły podejrzenia o wspułracę okupacyjną AK. 
ale bez przesłuchlAiań U.B. Pracuję bez awansu do 1.4.1975 r ( emeryt). Po zawiązaniu się 
w Lipnie Koła S.Z.Z.AK. 1991- 1992 wstępuje w szeregi koła posiadając zaświadczenie 
009062\8404\92 skarbnik koła 2 kadencję.
Książeczka wojskowa z 1938 r.
Przynależność do P.K.U. Włocławek z ewidencją powiatu 59\Lipno w poz. 8 stopień 
wojskowy kapral- plutonowy podchorąży. Legitymacja Wojskowa Oficera Rezerwy Seria 
B.C. nr 0104301 stopień podporucznik 1„6>1945 r rozkaz personalny M.O.N. nr 172. 
Fotografia.
Przemarsz poborowych z dworca P.K.P. w dniu stawienia się do służby przez miasto do 
koszar- Brodnica. Po łaźni w mundurach z garderobą cywilne w ręku. Szkoła w drodze do 
kościoła- < niedziela ).
Ołtaż połowy dowuctwo z kapelanem 
Obiad po przysiędze 
Drużyna przed blokiem 
Drużyna na izbie żołnierskiej 
Pluton 3 w czasie odpoczynku
Służba wartownicza na obozie m Józefat nad Drwęca posterunek pod Grzybkiem 
Dowódca major Reliszko z zastępcą 'S*'Ga^cłocle40rt.$e?&fWj 
Dowódca 8*-Pr major Reliszko z dw. plutonu
Ćwiczenia rezerwy 1939 r Koluna gospodarcza w rozluźnionym szyku- porządkowanie 
koszar. 1946 wejście do sanatorium Busko-Zdrój.
Kopia ŚwiatlDywiz Kursu Podchor Rezerwy 4-tej D. piech 
Kopia Zaświad Kola L. Morskiej Lipno nr42a\39 
Odznaczenia powojenne.
krajowa oznaka Krzyża Polski Walczącej ( prezydenta Wałęsy).
Odznaka Weterana Walk o Niepodległość nr leg. 840412\1995 
Minister Obrony Narodowej leg. nr 30179 
Srebrny Krzyż z Mieczykami

Lipno 8.1.1998 Hieronim Ryszard
Boguszewski
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Lipno, dnia 27 mafoa 1939 roku 

ZAŚWIADCZENIE.

Niniejszym zaświadczamy, że P* Hieronim-Ryszard 

BOGUSZEWSKI jest członkiem L ig i Morskiej i  Kolonialnej
t  •  •

w Lipnie. •:

Zaznaczamy, że wyż.wym. w "Ośrodku Sportów Wodnycl 

przy L.H.K.w Lipnie w ozasie od 1 lipoa 1936 r .  do obec 

nej chw ili p e łn i ł  kolejno obowiązki gospodarza i  zastęj 

cy referenta wyszkolenia wodnego, z których to funkcyj 

wywiązywał się należycie.

P R E Z E S :

Liga Morska i KolanialnoO S s w ^ d  L i p n o
jKhi 42 a/3 9
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Podpor. H ieronim  Boguszewski z w yksz ta łcen ia  h and low iec . Pracował 
jednak- jako u rzędn ik  skarbowy i  s p ó łd z ie lc z y . W c za s ie  o k u p a c ji 
pracował jako ro b o tn ik , m agazynier i  na k o le i .
Do s łu żb y  wojskowej powołany z o s ta ł  w 1937 roku i  sk ierow any do 
Szko ły  Podchorążych Rezerwy przy  67 p .p .  w B rodn icy . V/ 1939 roku 
od m aja do l ip c a  u c z e s tn ic z y ł w ćw iczen iach  w ramach 67 p .p .  i  b ie rze  
u d z ia ł  p rzy  um ocn ien iach g ra n ic y  z Prusami W schodnim i.
Wojna z a s ta ła  Boguszewskiego w Sokołow ie Pod lask im , g d z ie  z r o z b i t 
kami w ojska i  p o lo c j i  u c z e s tn ic z y ł w zb ro jnych  s ta r c ia c h  z Ukraińcam i 
W p a źd z ie rn ik u  1939 roku, w r ó c i ł  do L ipna  i  p o d ją ł  pracę  na  m łyn ie  
w L ub ic zu . W tym czas ie  pomagał ludz iom  z a o p a tru ją c  ic h  w mąkę.
Z różnych  przyczyn z m ie n ia ł m ie js c a  pracy w c zas ie  o k u p a c j i .
Do o r g a n iz a c j i  k o n s p ira c y jn e j ZWZ-AK p rz y ję ty  z o s ta ł  w d n iu  14 .04 .194 ' 
roku i  zap rzy s ię żo ny  przez Bolesław a C ho jn ick iego  p s . "Odważny", "Bronę! 
U cze s tn ic zy ł w k o lp o r ta r z u  u lo te k  i  prasy k o n s p ir a c y jn e j,  s zk o le n ia ch  
wojskowych, p row adz ił n a s łu c h  rad iow y i  obserw acją ruchu  w ojsk niem iec 
k ic h . M eldunki z zakresu  sw oje j d z ia ła ln o ś c i  s k ła d a ł swojemu p r z e ło żo 
nemu Ju lia n o w i KLementowiczowi p s ."K am ień ". O strzeżony  przed  a re s z to 
waniem w y jecha ł do-Rostoku, skąd w k w ie tn iu  1943 roku  p o w róc ił 
i  p o d ją ł  d a le j d z ia ła ln o ś ć  k o n sp ira cy jn ą  p ra cu jąc  na k o le i .  
W spó łpracu jąc  z B łaszczyk iem  ps ."S anok " otrzymywał od n iego  z zak ładu  
fo to g r a f ic z n e g o _ z d ję c ia  do lewych dokumentów d la . członków  n a sze j 
o r g a n iz a c j i  k o n sp ira c y jn e j ZWZ-AK. V/ jego domu u k ry w a li s ię  f r a n c u z i ,  
k tó rych  zaopatryw ał we w szystk ie  potrzebne im rzeczy  i  żywność.
Po wyzwoleniu pracował w U rzędzie  Ziemskim w a d m in is t r a c j i .
Odbyte ćw ic zen ia  wojskowe w 1945 roku i  d a ls ze  spowodowały awans 
do s to p n ia  podporuczn ika .
Następnie  p o d ją ł preęę w Powiatowym Związku Gminnych S p ó łd z ie ln i ,  
skąd w 1976 roku p rze sze d ł na em eryturę.
Je s t bardzo k o le że ńsk i i  uczynny. Je s t  bardzo aktywnym cz łonk iem  
Zarządu naszego Koła AK w L ip n ie .
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Technik handlowiec, kapitan AK

Urodził się 10 września 1915 roku w Lipnie 

jako syn Seweryna i Leokadii ze Skupińskich. 

Związek małżeński zawarł z Aleksandrą Niery- 

chłewską. Małżonkowie Hieronim i Aleksandra 

posiadali jedną córkę Ewę.

Hieronim Boguszewski w okresie międzywo

jennym ukończył Szkołę Powszechną i Technikum 

Handlowe w Lipnie.

W okresie okupacji hitlerowskiej przystąpił do działalności konspiracyjnej 

jako żołnierz Armii Krajowej. Był wywiadowcą i dowódcą plutonu kwatermi

strzostwa. Uczestniczył w kolportażu ulotek i prasy konspiracyjnej, szkole

niach. Prowadził nasłuch radiowy i obserwację ruchu wojsk niemieckich. Pra

cując we młynie w Lubiczu, w czasie okupacji pomagał Polakom, zaopatrując 

ich w mąkę. Ostrzeżony przed aresztowaniem wyjechał do pracy do Rostoku, 

skąd wrócił w kwietniu 1943 roku i podjął znów działalność konspiracyjną, 

pracując na kolei. Zaopatrywał członków AK w lewe dokumenty osobiste. 

W jego domu ukrywali się Francuzi, których zaopatrywał w potrzebne im rze

czy i żywność. Za działalność w AK odznaczony został Krzyżem Armii Krajo

wej oraz odznaką Weterana Walk o Niepodległość Polski. Odbyte ćwiczenia 

wojskowe w 1945 roku oraz kolejne spowodowały awans do stopnia podpo

rucznika, następnie porucznika i kapitana.

Po wyzwoleniu pracował w Urzędzie Ziemskim w administracji i w Powia

towym Związku Gminnych Spółdzielni w Lipnie, skąd w 1976 roku przeszedł 

na emeryturę.

Pracując w wyżej wymienionych zakładach, wiele udzielał się społecznie na 

rzecz współpracowników, organizując wyjazdy sobotnio-niedzielne na biwaki 

oraz inne.

Hieronim Boguszewski to także sportowiec i działacz sportowy.

Od 1932 roku był członkiem Zarządu Kola Sportowego Ligi Morskiej 

w Lipnie. Opiekował się sprzętem i prowadził szkolenia w zakresie żeglarstwa. 

Koło to dysponowało 1 żaglówką i 6 kajakami. Sprzęt znajdował się nad je

ziorem przy Seminarium Nauczycielskim w Wymyślinie. Tam też odbywały się 

szkolenia. Uczestniczył w spływach żeglarskich Mieniem do Wisły i dalej aż do
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Krakowa w jednym roku i do Gdańska w następnym roku pod kierownictwem 

prof. Konstantego Michałowskiego. Po wojnie był w Zarządzie Klubu Piłki 

Nożnej „Spójnia” przy PZGS w Lipnie. W Skępem nad jeziorem w ośrodku 

wypoczynkowym PZGS urządził skocznię w dal i wzwyż dla młodzieży.

Po śmierci córki zamieszkał z zięciem Wojciechem Grochowskim w domku 

jednorodzinnym w Lipnie.

Wśród mieszkańców Lipna cieszy się uznaniem i szacunkiem jako zasłu

żony działacz spółdzielczy, gorący patriota, wspaniały sportowiec i działacz 

sportowy. Zasługuje na miano wybitnego obywatela nad Mieniem.

Rada Miejska uhonorowała Hieronima Boguszewskiego medalem i tytu

łem „Zasłużony dla Miasta Lipna” uchwałą z dnia 9 kwietnia 1999 roku.
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Szan, Pan 
Hieronim Boguszewski 

87-600 LIPNO 
u l . Kościuszki 33

Szanowny Panie !
Porządkując dokumenty archiwalne w Inspektoracie AK 

Włocławek, natrafiłam na Pana teczkę osobową, w której znalazłam 
bardzo zwięzłą informację o pańskiej działalności 
konspiracyjnej, dostarczoną do Fundacji przez p. Tadeusza 
Wiśniewskiego. W związku z tym, że dane jakie o Panu mamy w 
Arcliiwum Fundacji są bardzo skromne, zwracam się z prośbą aby 
napisał Pan o sobie relację według załączonego schematu i 
przesłał na adres Fundacji.

Łączę wyrazy szacunku
Dokument aj. istka 

mgr Hanna Marcinkowska
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